
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 30-11-2020   N.243

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: Z9A2F1F768

RICORDATO e considerato  che il Comune di Micigliano, all’interno del proprio organico, non
ha operai generici e qualificati  che possano effettuare l’espletamento dei seguenti servizi
esterni comunali di sua spettanza individuati come segue:

Manutenzione strade comunali interne al centro abitato, esterne e vicinali di-
competenza dell’Ente, comprese le strade di accesso ai boschi e pascoli, inerentemente
la pulizia stagionale con mezzo idoneo, riparazioni manto stradale e livellamento breccia
strade rurali, comprese opere di manutenzione straordinaria che possono essere effettuate
con ausilio dei mezzi comunali concessi in comodato d’uso gratuito e che verranno di
seguito elencati;
Servizio di sgombero neve capoluogo e case sparse (quest’ultimo in particolari casi di-
necessità ordinati dall’Ente) con ausilio dei mezzi concessi in comodato d’uso gratuito e a
mano (spalatura);
Spargimento sale per disgelo stradale per le vie e le zone principali del capoluogo-
durante la stagione invernale da eseguirsi a mano e con i mezzi concessi in comodato
d’uso dall’Ente;
Carico, con mezzo proprio, di materiale arido indicato dall’Ente e di proprietà-
dell’Ente allo scopo di posizionarlo dove indicato dall’ente con i mezzi concessi in
comodato d’uso dal Comune,;

N.  392 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO  ESPLETAMENTO  SERVIZI DI MANUTENZIONE
STRADE COMUNALI CON MEZZI COMUNALI CONCESSI IN CO=
MODATO  D'USO  GRATUITO,  SGOMBERO  NEVE E DISGELO
STRADALE ED APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA COMMERIALE



Trasporto del mezzo escavatore comunale cingolato concesso in comodato d’uso sui-
luoghi di lavori con mezzo proprio;

RILEVATA la necessità di mantenere sempre in efficienza tutte le strutture e gli impianti
comunali di cui l’Ente è gestore, costituendo essi pubblico servizio e che quindi non è
consentita la loro interruzione, ciò a tutela della incolumità e salute pubblica;

CHE con deliberazione di G.M. n.78 del 07.11.2020 veniva:
approvato il capitolato d’oneri redatto dal Tecnico Comunale e relativo-
all’espletamento dei servizi di “EPLETAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE
STRADE COMUNALI CON CONCESSIONE MEZZI COMUNALI IN COMODATO
D’USO GRATUOITO, SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER
DISGELO- PERIODO ANNI UNO;
indetta la procedura per l’affidamento dei servizi di ““EPLETAMENTO SERVIZIO DI-
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON CONCESSIONE MEZZI
COMUNALI IN COMODATO D’USO GRATUOITO, SGOMBERO NEVE E
SPARGIMENTO SALE PER DISGELO- PERIODO ANNI UNO” mediante
affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.A) del D.Lgsl.vo
50/2016 e s.m.i.,  combinato con  l’art. 1 comma 2 lettera A) della Legge 120
dell’11.09.2020 ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95
comma 4 del codice;
Nominato il Responsabile del Procedimento per la presente procedura - Ing. Romagnoli-
Raffaella;
demandato al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano l’esecuzione-
della deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di gara;
stabilito che la procedure di appalto sarebbe stata svolta attraverso la piattaforma-
eProcurement LG Solution “Traspare” del Comune di Micigliano;
dato atto che l’espletamento del servizio di cui trattasi trova copertura finanziaria  al-
bilancio 2020 g.c;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.219 del 20.11.20202020 è stato preso atto di quanto
stabilito nella deliberazione di G.M. n.78/2020 ed approvati gli schemi di richiesta di offerta per
affidamento servizio in oggetto  mediante affidamento diretto a soggetti esterni a norma
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera
A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il
criterio del minor prezzo;

CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che tra gli operatori economici iscritti nell’elenco della piattaforma elettronica
TRASPARE del Comune di Micigliano  è stata individuata l’IMPRESA ROSSI
COSTRUZIONI SOC. COOP. di Cittareale  cui richiedere offerta per l'espletamento dei servizi
in argomento;

CHE con nota prot.3001 del 21.11.2020 attraverso la piattaforma elettronica Traspare, la ditta è
stata invitata a presentare offerta sul prezzo a base di procedura individuato come costo orario
delle figure individuate per l’espletamento dei servizi:
costo orario operario comune: €  24,51  (compresi oneri sicurezza 5%)
costo orario specializzato conduzione mezzi: €  29,29 (compresi oneri sicurezza 5%)
costo carico e trasporto mezzo escavatore

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



e carico e trasporto materiale arido €  90,00 (compresi oneri sicurezza 5%)

CHE come si evince dall’allegato verbale di gara, la Ditta IMPRESA ROSSI COSTRUZIONI
SOC. COOP. ha proposto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di procedura dello
0,500 % ;

CHE i criteri di selezione scelti per l’individuazione dell'operatore economico cui affidare il
servizio in oggetto possono identificarsi essenzialmente nel possesso di esperienza e
competenza professionale dimostrabili attraverso prestazioni analoghe eseguite/curriculum, di
non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art.80 D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.,  e in quelle di
divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive
modificazioni ed integrazioni o è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure
di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs.  159/2011, oltre alla regolarità contributiva;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VALUTATE le finalità dell’affidamento, l’entità della spesa stabilita ed inferiore alla soglia di €
40.000,0, la necessità di affidare le prestazioni professionali di cui trattasi con urgenza
nell’interesse dell’ente ed in particolare dato l’imminente arrivo della stagione invernale;

RITENUTO poter affidare l’incarico di cui trattasi alla IMPRESA ROSSI COSTRUZIONI SOC.
COOP. con sede operativa in CITTAREALE (RI)  Loc. Pallottini snc - PI: 15087131007 , che
risulta in possesso dei requisiti richiesti come anche da elenco prestazioni eseguite e
certificazione di regolarità contributiva  acquisita agli atti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo’ avvenire  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

Di affidare alla IMPRESA ROSSI COSTRUZIONI SOC. COOP. con sede operativa in
CITTAREALE (RI)  Loc. Pallottini snc - PI: 15087131007  “L’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI
DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON MEZZI COMUNALI CONCESSI IN
COMODATO D’USO GRATUITO, SGOMBERO NEVE E DISGELO STRADALE – ANNI UNO”
per un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di procedura dello 0,500 % sui costi orari
delle figure individuate in premessa;

Di impegnare la somma pari ad  € 5.000,00 al cap. 65  bilancio 2020 g.c. per gli interventi che
saranno effettuati nell’anno 2020 e di impegnare ulteriore somma per l’anno 2021
all’occorrenza;

DI PRECISARE che il rapporto d’incarico professionale tra questo Ente e la ditta affidataria del
presente servizio sarà regolato secondo lo schema di lettera commerciale allegata;

DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

Spettabile IMPRESA ROSSI COSTRUZIONI
SOC. COOP.

Oggetto : LETTERA COMMERCIALE PER REGOLAMENTARE L’ESPLETAMENTO
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON MEZZI COMUNALI
CONCESSI IN COMODATO D’USO GRATUITO, SGOMBERO NEVE E DISGELO
STRADALE – ANNI UNO”

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CIG: Z9A2F1F768

Con determinazione n. ….. in data …........, esecutiva in data …......ed efficace in data ….... , è
stata affidata a codesta Ditta la prestazione contrattuale in oggetto.
La spesa per il presente affidamento trova copertura finanziaria nel competente intervento del
bilancio di previsione al cap.65 bilancio 2020 g.c.
Le fatture dovranno indicare gli estremi della presente lettera commerciale ed il CIG.
La prestazione è regolata dalle condizioni di seguito riportate.

1.OGGETTO E PARTI STIPULANTI
Il comune di Micigliano  affida a codesto operatore economico L’ESPLETAMENTO DEI
SERVIZI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON MEZZI COMUNALI CONCESSI IN
COMODATO D’USO GRATUITO, SGOMBERO NEVE E DISGELO STRADALE – ANNI UNO”
per un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di procedura dello 0,500 % sui costi orari
delle figure individuate di seguito oltre IVA, e quindi per:
costo orario netto  operario comune: €  24,29  (compresi oneri sicurezza 5%)
costo orario netto specializzato conduzione mezzi: €  29,15 (compresi oneri sicurezza 5%)
costo carico netto e trasporto mezzo escavatore
e carico e trasporto materiale arido €  89,07 (compresi oneri sicurezza 5%)

Il comune e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema dello scambio di lettere
secondo gli usi del commercio, come segue:
Il comune di Micigliano, nella persona dell’Ing. Emiliano Salvati nato a Rieti il 26.06.1983, per
la sua qualifica di responsabile del servizio tecnico, domiciliato presso la sede in via San Biagio
n. 1 C.F.00113670574;
l'operatore economico, come rappresentato da CASTRUCCI CINTIA HELGA nata il
27.05.1979 per la sua qualità di rappresentante legale della ditta domiciliato presso la sede della
ditta in Loc. Pallottini di Cittareale P.I.:15087131007.

2. NORME TECNICHE DI RIFERIMENTO
Il corrispettivo contrattuale non puo’ essere definitivo trattandosi di interventi da effettuarsi
all’occorrenza e determinati in base al costo orario e rispetto alle tariffe sopra riportate.
Con il pagamento del corrispettivo che verrà ogni volta calcolato come sopra determinato,
codesta ditta si intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa.

3. DURATA
La durata del servizio è di anni uno.
Resta inteso che il contratto è a termine, senza necessità di disdetta da parte del comune.

4. STIPULAZIONE DEL CONTRATTO E INIZIO DELL’ESECUZIONE
La stipulazione del contratto avviene nella forma dello scambio delle lettere commerciali .
La registrazione è prevista solo in caso d’uso. L’inizio dell’esecuzione coincide con la data
della presente lettera.

5. MODALITA’ DI ESECUZIONE
Il contratto non potrà essere ceduto a pena nullità dell’atto di cessione ed è vietato qualsiasi
sub-appalto.
L’operatore economico si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel
rispetto di tutte le clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente
lettera, nonché nelle indicazioni impartite da comune e nel capitolato d’oneri allegato alla
lettera di invito.

6.RESPONSABILITA’

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



La ditta si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni arrecati al
comune in dipendenza di manchevolezze o trascuratezze commesse durante l’esecuzione del
contratto. Inoltre a tale scopo la ditta consegna il POS e copia dell’assicurazione di
responsabilità civile verso terzi emessa dalla ……

7. RISOLUZIONE DI DIRITTO
Se le prestazioni non saranno eseguite nel rispetto della normativa vigente in materia e nel
rispetto del capitolato d’oneri e comodato d’uso mezzi comunali allegato e parte integrante della
presente lettera,  il contratto verrà rescisso .

8. CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE
Eventuali controversie che non potessero essere risolte a livello di accordo bonario saranno di
competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Il foro competente è quello di Rieti.

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati di codesta ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato
all’esecuzione del contratto medesimo.
Il trattamento dei dati, fase per fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del Direttore dei
lavori e del RUP per le rispettive competenze oltre che dei Responsabili del servizio tecnico e
finanziario del Comune per le rispettive competenze.
Alla ditta sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali , di chiedere la rettifica
e l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge,
nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.
La presente lettera contratto è sottoscritta dalle  parti come sopra rappresentate  in doppia copia,
una ciascuna trattenuta dalle parti.

Letto, accettato e sottoscritto.
Micigliano Lì……………

IL RESPONSANILE DEL SERVIZIO
TECNICO

Ing. Emiliano Salvati

IMPRESA ROSSI COSTRUZIONI SOC. COOP.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-12-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-12-2020 al 17-12-2020.
585
Micigliano, li 18-12-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 243 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


